UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
    SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

                                                                  Số:            /STTTT - TTBCXB

V/v triển khai phát động Cuộc thi

“Sách và Khát vọng tương lai”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hải Phòng, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Kế hoạch số 62/KH-
UBND ngày 12/3/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và
Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố.

Nhằm khuyến khích nâng cao, phát triển việc đọc sách trong nhà trường và
cộng đồng; tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để giao lưu, học tập, chia sẻ
kinh nghiệm về sách và văn hóa đọc; là sân chơi giúp các em tự tin thể hiện khả
năng cảm nhận về cuốn sách hay đã đọc, thông qua việc đọc sách giúp các em
xây dựng ước mơ, khát khao của bản thân trong tương lai. Sở Thông tin và
Truyền thông tổ chức cuộc thi kể chuyện theo sách năm 2024 với chủ đề “Sách
và Khát vọng tương lai”.

Để cuộc thi đạt hiệu quả, thiết thực, Sở Thông tin và Truyền thông trân
trọng đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp triển khai một số nội dung, như sau:

(1) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện phát động Cuộc
thi nói trên đến các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố; Khuyến
khích, động viên học sinh các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố
tích cực hưởng ứng tham dự Cuộc thi.

(2) Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện chọn 01 tác phẩm
dự thi xuất sắc nhất thuộc hệ thống quản lý, gửi tác phẩm dự thi theo Thể lệ do
Sở Thông tin và Truyền thông ban hành (Thể lệ Cuộc thi gửi kèm theo).

- Đầu mối liên hệ: Đồng chí Nguyễn Hoàng Oanh - Chuyên viên Phòng
Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông, số 62 Võ Thị
Sáu, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng; SĐT: 0985.702.855, Email:
hoangoanhbc90@gmail.com.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo để
Cuộc thi đạt kết quả tốt theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

-UBNDTP (để b/c);

- GĐ; PGĐ N.Q.Huy;

- Lưu: VT, TTBCXB.

  KT.GIÁM ĐỐC

                       PHÓ GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Quang Huy

THỂ LỆ

Cuộc thi “Sách và Khát vọng tương lai”

(Ban hành kèm theo Công văn số       /STTTT-TTBCXB ngày     tháng 3 năm

2024 của Sở Thông tin và Truyền thông)

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tên gọi của Cuộc thi: Cuộc thi kể chuyện theo sách với chủ đề:

“Sách và Khát vọng tương lai”.

Điều 2. Mục đích, ý nghĩa

- Thông qua cuộc thi nhằm khuyến khích nâng cao văn hóa đọc, phát triển

văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng; tạo môi trường thân thiện, lành

mạnh để mỗi học sinh giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm về sách và văn hóa

đọc.

- Là sân chơi giúp các em tự tin thể hiện khả năng cảm nhận về cuốn sách

hay đã đọc, thông qua việc đọc sách giúp các em xây dựng ước mơ, khát khao

của bản thân trong tương lai.

Điều 3. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Đối tượng: Học sinh trong hệ thống các trường trung học cơ sở trên địa

bàn thành phố.

- Số lượng: Thí sinh đăng ký dự thi theo trường.

CHƯƠNG II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Nội dung cuộc thi

- Chủ đề: “Sách và Khát vọng tương lai”.

- Nội dung kể chuyện:

+ Kể một câu chuyện theo sách hoặc mẩu chuyện được đăng trong sách,

báo, tạp chí nói về Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bác Tôn, anh bộ đội cụ Hồ; danh

nhân văn hóa, các anh hùng dân tộc, anh hùng liệt sĩ trong quá trình xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc; những câu chuyện về gương hiếu thảo, hiếu học, con ngoan trò

giỏi, câu chuyện về gương người tốt, việc tốt của thiếu niên nhi đồng Việt Nam

trong học tập, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những câu chuyện có ý nghĩa giáo

dục kỹ năng sống…

+ Cảm nhận về cuốn sách hay đã đọc, thể hiện những giá trị từ cuốn sách

được vận dụng trong học tập và thực tiễn cuộc sống, bồi đắp những ước mơ,

khát khao của bản thân trong tương lai.

+ Phần thi có sự kết hợp hài hòa giữa yếu tố nghệ thuật, sân khấu hóa, văn

nghệ, đọc thơ, tiểu phẩm để minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể. Ứng

dụng công nghệ thông tin, dựng video clip trình chiếu để minh họa làm tăng

thêm sự hấp dẫn cho câu chuyện kể.

+ Chuyện kể phải có nguồn trích, xuất xứ rõ ràng từ sách, báo đã được xuất

bản và phát hành đúng theo quy định của pháp luật Việt Nam.

Điều 5. Hình thức thi: Theo hình thức sân khấu hóa kể chuyện theo sách.

Gồm 2 vòng: Sơ khảo và Chung khảo.

5.1. Vòng Sơ khảo:

- Thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm tác giả (đội thi), không hạn chế số

lượng bài dự thi, tuy nhiên, mỗi thí sinh, đội/ nhóm chỉ chọn mỗi đề tài là một

cuốn sách khác nhau.

- Các Quận tự tổ chức vòng thi cấp quận, lựa chọn 01 bài dự thi xuất sắc

nhất, đủ điều kiện để tham gia vòng Sơ khảo.

- Yêu cầu của bài dự thi: Từ nội dung của quyển sách đã đọc, thí sinh dự thi

trình bày dưới dạng thuyết trình hoặc kịch bản thể hiện 04 nội dung cơ bản: Tóm

tắt nội dung quyển sách ngắn gọn, súc tích; Nêu ra những bài học giá trị rút ra

được khi đọc sách; Vận dụng những bài học từ sách vào trong học tập và thực

tiễn cuộc sống; Ước mơ, khát khao của bản thân trong tương lai.

+ Là bài viết chưa được đăng tải hoặc xuất bản ở đâu và dưới bất kỳ hình

thức nào. Người dự thi cam kết và hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền bài

dự thi của mình.

+ Các tác phẩm dự thi sai quy định sẽ bị loại và đơn vị tổ chức không chịu

trách nhiệm giải quyết các khiếu nại có liên quan.

+ Ban Tổ chức khuyến khích các cá nhân, đơn vị sáng tạo những hình thức

kể chuyện có minh họa, hóa trang theo nội dung, tính cách nhân vật, lồng nhạc

đệm, thực hiện các pano, áp phích tuyên truyền.v.v…phù hợp với tiết mục kể

một cách hợp lý và sinh động.

+ Mỗi thí sinh/đội thi được đăng ký 01 chuyện kể, thời gian tốt đa là 10

phút.

+ Mỗi tiết mục dự thi có số lượng thí sinh phụ họa tối đa là 10 học sinh.

 - Các đơn vị có thí sinh tham gia Cuộc thi phải gửi kịch bản tác phẩm dự

thi về Ban Tổ chức. Thời gian nhận bài dự thi vòng Sơ khảo: Từ ngày phát động

cuộc thi đến trước ngày 25/3/2024.

- Công văn của các trường về việc gửi tác phẩm và thí sinh tham dự Cuộc

thi có đầy đủ thông tin: Tên đơn vị, tên tác phẩm; tên thí sinh; đầu mối liên hệ

(số điện thoại, email của đơn vị).

- Địa điểm nộp bài dự thi: tại Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở

Thông tin và Truyền thông, Số 62 Võ Thị Sáu, Ngô Quyền, Hải Phòng.

-  Điện thoại: 0225.3640073; 0985702855;

- Email: hoangoanhbc90@gmail.com.

- Kết thúc vòng Sơ khảo, Ban Giám khảo sẽ lựa chọn 10 bài dự thi/đội dự

thi vào vòng Chung khảo.

5.2. Vòng Chung khảo

- Các đội dự thi sẽ tham gia thuyết trình trước Ban Giám khảo với sự trợ

giúp của các phương tiện như powerpoint, video clip, bảng viết,… theo hình

thức sân khấu hóa, thời lượng tối đa 7-10 phút.

Bài thuyết trình xoay quanh các nội dung: Cảm nhận về cuốn sách hay đã

đọc, thể hiện những giá trị từ cuốn sách được vận dụng trong học tập và thực tiễn

cuộc sống, bồi đắp những ước mơ, khát khao của bản thân.

- Các đội sẽ bốc thăm về thứ tự thi; thời gian thi của mỗi đội kéo dài

khoảng 10 phút.

+ Phần thi: mỗi đội có tối đa 7-10 phút trình bày phần thi của mình.

- Theo thang điểm 10 bao gồm:

+ 06 điểm về nội dung thuyết trình: trình bày đúng nội dung chủ đề; có

quan điểm rõ ràng và dẫn chứng cụ thể.

+ 04 điểm về hình thức trình bày diễn thuyết và hùng biện: cách thức trình

bày trôi chảy, sinh động, thuyết phục, thể hiện sức mạnh biểu cảm được bộc lộ

qua vẻ đẹp của ngôn ngữ.

-  Các đơn vị dự thi phải gửi kịch bản tác phẩm dự thi, các file video, hình

ảnh, nhạc nền…minh họa cho các tiết mục về Ban Tổ chức.

- Phương tiện lưu trữ File mềm âm thanh của tác phẩm dự thi như: đĩa CD, USB.

- File mềm âm thanh và kịch bản chi tiết in đóng quyển, ghi đầy đủ thông tin.

- Thời gian gửi tác phẩm dự thi Vòng chung khảo trước ngày 13/4/2024.

- Địa điểm nộp bài dự thi: tại Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở

Thông tin và Truyền thông, Số 62 Võ Thị Sáu, Ngô Quyền, Hải Phòng.

-  Điện thoại: 0225.3640073; 0985702855;

- Email: hoangoanhbc90@gmail.com.

Điều 6. Quy định sử dụng tác phẩm dự thi và trách nhiệm của các đội

tham dự cuộc thi

6.1. Quy định sử dụng tác phẩm dự thi

Cuộc thi “Sách và Khát vọng tương lai” không nhằm mục đích kinh doanh.

Ban Tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng các tác phẩm tham dự cuộc thi

nhằm mục đích phục vụ tuyên truyền, cụ thể:

- Tác phẩm đạt Giải và tác phẩm dự thi không trả lại. Tác phẩm gửi dự thi,

Sở Thông tin và Truyền thông được toàn quyền sử dụng trong việc in ấn và phát

hành để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả

và quyền liên quan.

- Tác phẩm đạt giải nếu sau đó bị phát hiện vi phạm các quy định về quyền

tác giả và quyền liên quan hoặc các quy định khác của pháp luật, Ban Tổ chức

sẽ thu hồi tiền thưởng và Giấy chứng nhận.

- Tác giả có tác phẩm dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân

thực, tính chính xác và tính pháp lý, bản quyền nội dung. Tác phẩm dự thi bị coi

là không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức, nội dung trái với thể lệ Cuộc

thi, phải phù hợp với thuần phong mỹ tục và pháp luật Việt Nam.

- Tác phẩm phải đảm bảo tính chính xác, có tính thuyết phục cao về nội

dung và hình thức thể hiện; đảm bảo chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào.

6.2. Trách nhiệm của các đội dự thi

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, việc đội dự thi đăng ký tham gia dự thi coi

như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi.

Điều 7. Thời gian tổ chức phát động, gửi nhận bài dự thi, tổng kết

- Thời gian phát động và sơ khảo cuộc thi: Tháng 3/2024.

- Thời gian và địa điểm tổ chức vòng Chung khảo và trao giải: Dự kiến

ngày 16/4/2024 tại Trung tâm Hội nghị thành phố, Số 18 Hoàng Diệu, quận

Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

Điều 8. Cách thức tính điểm

- Tổng điểm bài dự thi được tính theo điểm chấm của Ban Giám khảo.

- Ban Tổ chức tiến hành tổng hợp điểm bài dự thi từ điểm chấm của Ban

Giám khảo làm căn cứ để xếp giải thưởng.

Điều 9. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 2 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến

khích.

- Giá trị giải thưởng:

- 01 Giải Nhất: Giá trị 10.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Sở Thông

tin và Truyền thông.

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải 5.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Sở Thông

tin và Truyền thông.

- 03 Giải Ba: Mỗi giải 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Sở Thông

tin và Truyền thông.

- 04 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 2.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của

Sở Thông tin và Truyền thông.

CHƯƠNG III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thể lệ này phục vụ cho tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Sách và Khát vọng

tương lai”. Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh, bổ sung Thể lệ cho phù hợp

với điều kiện thực tế. Mọi thay đổi sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi cập nhật trên

Cổng Thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông

(http://sotttt.haiphong.gov.vn).

Mọi thắc mắc liên quan đến Cuộc thi, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc

thi (Sở Thông tin và Truyền thông, SĐT: 0225.3640073).

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Sách và Khát vọng tương lai”. Ban Tổ chức

Cuộc thi rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đơn vị và

http://sotttt.haiphong.gov.vn/

sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình của các em học sinh trong hệ thống các trường

trung học cơ sở trên địa bàn thành phố để Cuộc thi đạt kết quả thiết thực./.

___________

		2024-03-14T14:39:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Huy <Nguyenquanghuy84@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T16:34:51+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T16:34:52+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T16:53:58+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!